

# *DIÁRIO* **OFICIAL**



*Prefeitura Municipal*  
*de*  
*Jacobina*

## ÍNDICE DO DIÁRIO

### EXTRATO

EXTRATO

---

### ATA

HOMOLOGAÇÃO E ATA PREGÃO ELETRONICO 001/2020

---

## EXTRATO

---

### EXTRATO



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA  
ESTADO DA BAHIA  
Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro  
Fone: (74) 3621-2590- FAX: (74) 3621-2797  
CNPJ 14.197.586/0001-30

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA - BAHIA

#### EXTRATO PUBLICAÇÃO DISPENSA

**REFERENTE. À DISPENSA nº 095/2020. Obj:** prestação de serviço na manutenção especializada em equipamento de ponto eletrônico e periférico, instalados em PSFS. **Fundamentada no art. 24, Inciso II da Lei Nº 8.666/93. Contratante:** PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA - BAHIA. **Contratada:** EDNALDO MIRANDA DO NASCIMENTO. R\$ 1.200,00

## ATA

### HOMOLOGAÇÃO E ATA PREGÃO ELETRONICO 001/2020



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA  
ESTADO DA BAHIA  
Rua Senador Pedro Lago, 40 , Centro  
Fone: (74) 3621-2590- FAX: (74) 3621-2797  
CNPJ 14.197.586/0001-30

#### HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 001/2020

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA O LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JACOBINA.**

**O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACOBINA – BAHIA**, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório **Pregão Eletrônico nº 001/2020**, tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, conforme estabelecido no edital, a qual foi processada e julgada em conformidade com a Lei Federal nº. 10.520/2002, de 17/07/2002, Decreto nº. 3.555 de 09/08/2000, e subsidiariamente, pela Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/93, bem como, em virtude do que restou comprovado através da documentação acostada ao processo, as empresas: **DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL, inscrita no CNPJ 02.472.743/0001-90 foi declarada vencedora dos lotes 01 (um) com valor total de R\$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), do lote 03 (três) com valor total de R\$ 128.600,00 (cento e vinte e oito mil e seiscentos reais), a empresa DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ 02.421.679/0001-18 foi declarada vencedora no lote 02 (dois) com valor total de R\$ 90.900,00 (noventa mil e novecentos reais). O lote 04 (quatro) foi declarado fracassado.**

**HOMOLOGO esta licitação**, e, assim o faço, operando com lastro na lei dantes invocada, e demais disposições correlatas à espécie aplicadas. Publique-se, registre-se, e intime-se, com o cumprimento das formalidades legais.

Jacobina, 01 de setembro de 2020.

**LUCIANO ANTONIO PINHEIRO**  
Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2020**  
**PREGÃO ELETRÔNICO n.º 001/2020**  
**VALIDADE: 12 (DOZE) meses**

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de 2020, **o MUNICÍPIO DE JACOBINA - BA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro Jacobina - Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº. 14.197.586/0001-30, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o senhor **LUCIANO ANTONIO PINHEIRO**, brasileiro, casado, portador do RG nº 1.595.386-61 SSP/BA e CPF nº: 213.749.965-72, no uso de suas atribuições legais, resolve, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2014, em face da Licitação nº **001/2020**, modalidade pregão, forma Eletrônica – SRP, registrar os preços da empresa segundo as seguintes cláusulas e condições:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente ata tem por objeto o **Registro de Preço para eventual fornecimento de materiais para o Laboratório de Análises Clínicas Municipal do município de Jacobina**, durante 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I do Presente Edital.

**2. DA EMPRESA REGISTRADA**

Empresa Adjudicatária: DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELLI, CNPJ nº 02.472.743/0001-90, com sede na Rua Salinas, 709, Bairro Floresta, Belo Horizonte – Minas Gerais, telefone nº 31 3463-4344, representada por Senhor Paulo Henrique Penido Silva, RG nº MG6347807, CPF nº 013.491.736-73.

**3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será o Município de Jacobina, que exercerá suas atribuições por intermédio da Comissão Permanente de Licitação.

**4. DOS PREÇOS REGISTRADOS**

O preço, as quantidades e as especificações do fornecimento registrado nesta ata constam da proposta da empresa adjudicatária, que é parte integrante desta ata, sendo o valor global de R\$ 196.600,00 (cento e noventa e seis mil e seiscentos reais);

**LOTE 01**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                            | UND | QUANT | MARCA  | V. UNIT.     | V. TOTAL     |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------|--------------|--------------|
| 1    | Aagitador de Kline com frequência: 0 - 210 rpm (velocidade ajustável) • Raio da Agitação: 15 mm<br>Timer: 0-120 minutos<br>• Voltagem: 110V, 60Hz / 220V, 50Hz Potência 35W Temperatura: 10°C - 45°C | UND | 1     | GLOBAL | R\$ 1.990,00 | R\$ 1.990,00 |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

|   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |    |           |               |               |
|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|-----------|---------------|---------------|
| 2 | Centrífuga com timer eletrônico e trava de segurança na tampa Painel de fácil operação, Velocidade fixa de 3500 rpm e capacidade de centrifugação para 28 tubos de 10 ml ou 5ml. Temporizador com 11 posições (2, 4, 6, 8, 10, 20, 25, 30, 60 e ∞ em minutos) Cap. Tensão de Alimentação: 110/220V Garantia:12 meses e Reg. M.S .                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND | 2  | CENTRILAB | R\$ 8.000,00  | R\$ 16.000,00 |
| 3 | Lâmpada para microscópio Bioptika MODEL B20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UND | 10 | BIOPTIKA  | R\$ 15,00     | R\$ 150,00    |
| 4 | Lâmpada para microscópio BIOVAL MODEL L2000A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UND | 20 | BIOVAL    | R\$ 15,00     | R\$ 300,00    |
| 5 | Lâmpada para microscópio NIKON E100                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UND | 20 | NIKON     | R\$ 15,00     | R\$ 300,00    |
| 6 | Lâmpada para microscópio OLIMPUS CX 41                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UND | 12 | OLIMPUS   | R\$ 15,00     | R\$ 180,00    |
| 7 | MICROSCÓPIO BIOLÓGICO BINOCULAR de óptica infinita para análise em campo claro; tubo binocular com ajuste interpupilar 47mm~75mm, ajuste de dioptria nas duas oculares, inclinado 30°, rotação 360° com pino de trava e sistema anti-fungo; oculares: 10 x campo de 18mm com ajuste de dioptria nas duas oculares; revolver para 4objetivas; mecanismo giratório quadruplo de parada por clique com rolamento estriado multiplo; 4 objetivas plana acromáticas 4x10x40 e 100xoil; platina mecânica com área 150x134mm movimento x76mm/y 40mm, com escala vernier ou superior; condensador fixo abbe 1.25 na com iris diafragma, com escala na parte frontal para perfeito ajuste entre condensador e objetivas, porta filtro e movimento por pinhão e cremalheira, mais resistentes ao uso constante em aulas; focalização macrométrico com área de trabalho 37,7mm.micrométrico com curso de 0,2mm por divisão macro e micro conjugado em botões bilaterais (coaxial), ajuste de tensão e parada automática; iluminação le, possibilidade de espelho para iluminação externa quando não houver energia, tensão de entrada automática 100vac~240 vac | UND | 4  | GLOBAL    | R\$ 10.000,00 | R\$ 40.000,00 |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |    |        |            |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------|------------|--------------|
| 8  | PIPETA AUTOMATICA de alta precisão, volume fixo, capacidade para 10 microlitros. Com as seguintes características: Leitura dos volumes de trabalho, através de display claro, nítido de fácil visibilidade. Duplo estagio. Sistema que permita a dispensação até a última gota de líquido, através de mecanismo que force a saída desta, evitando o depósito e impedindo alterações do volume final. Ejeção de ponteiros de forma suave, por meio de amortecedores especiais eliminando o risco de acidentes. Permita fácil esterilização a vapor a 121 graus Centígrados ou por meio químicos, certificado de calibragem, facilmente adaptáveis em ponteiros universais em português. embalagem individual com dados de identificado do produto e marca do fabricante. | UND | 5  |        |            |              |
|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |    | GLOBAL | R\$ 80,00  | R\$ 400,00   |
| 9  | PIPETA AUTOMATICA de alta precisão, volume fixo, capacidade para 20 microlitros. Com as seguintes características: Leitura dos volumes de trabalho, através de display claro, nítido de fácil visibilidade. Duplo estagio. Sistema que permita a dispensação até a última gota de líquido, através de mecanismo que force a saída desta, evitando o depósito e impedindo alterações do volume final. Ejeção de ponteiros de forma suave, por meio de amortecedores especiais eliminando o risco de acidentes. Permita fácil esterilização a vapor a 121 graus Centígrados ou por meio químicos, certificado de calibragem facilmente adaptáveis em ponteiros universais em português. embalagem individual com dados de identificado do produto e marca do fabricante.  | UND | 1  |        |            |              |
|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |    | CRAL   | R\$ 80,00  | R\$ 80,00    |
| 10 | PIPETA AUTOMATICA de volume fixo a 2 ml. Embalagem com dados de identificação do produto e nome do fabricante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND | 2  |        | R\$ 80,00  | R\$ 160,00   |
|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |    | CRAL   |            |              |
| 11 | PIPETA, de vidro de VHS westergreen, graduada de 0 a 200mm. Embalagem com dados de identificação do produto e nome do fabricante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UND | 50 |        | R\$ 10,00  | R\$ 500,00   |
|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |    | CRAL   |            |              |
| 12 | PIPETADOR, automático, com descartador de ponteiros, com volume variável de 10 a 100ul ( microlitros), contendo dados de identificação, procedência, garantia e registro do Ministério da Saúde.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UND | 4  |        | R\$ 300,00 | R\$ 1.200,00 |
|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |    | CRAL   |            |              |
| 13 | PIPETADOR, automático, com descartador de ponteiros, com volume variável de 100 a 1000ul ( microlitros ), contendo dados de identificação, procedência, garantia e registro do Ministério da Saúde.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UND | 4  |        | R\$ 300,00 | R\$ 1.200,00 |
|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |    | CRAL   |            |              |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

|                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |    |           |            |               |
|----------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|-----------|------------|---------------|
| 14                                                       | PLACA DE KLINE, vidro para realização de diagnóstico de sífilis, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UND | 12 | CRAL      | R\$ 40,00  | R\$ 480,00    |
| 15                                                       | POLTRONA ESTOFADA reclinável construída em tubos redondos de aço carbono, com tratamento antiferruginoso e acabamento em pintura eletrostática a pó epóxi. Com braçadeira dos dois lados para apoio dos braços, ambos removíveis, com altura regulável e estofados com revestimento em courvim. Movimentos de costas e pés reclináveis Em 5 posições através de sistema mecânico. Assento, encosto e pés estofados com espuma D28 de 10 cm com acabamento em courvim de fácil higienização. Pés com ponteiros | UND | 2  | ORTOMED   | R\$ 900,00 | R\$ 1.800,00  |
| 16                                                       | PORTA, algodão, em aço inoxidável, cilíndrico, dimensões 12 x 12 cm, tampa perfurada com alça, suporte e parafuso para fechamento das perfurações em aço inoxidável. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde                                                                                                                                                                                                           | UND | 12 | FAMI      | R\$ 80,00  | R\$ 960,00    |
| 17                                                       | PORTA, algodão, em vidro, com tampa, capacidade para 1000ml. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND | 12 | FAMI      | R\$ 100,00 | R\$ 1.200,00  |
| 18                                                       | PORTA, lamina em aço inox, para coloração, com capacidade de 45 laminas. Embalagem individual, contendo dados de identificação, procedência, garantia e registro no Ministério da Saúde                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UND | 5  | FAMI      | R\$ 100,00 | R\$ 500,00    |
| 19                                                       | SUPORTE com capacidade para acomodar 12 pipetas de sedimentação sanguínea segundo Westergreen; Sistema de ajuste (encaixe) das pipetas através de molas localizadas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND | 3  | PLASTIBIO | R\$ 200,00 | R\$ 600,00    |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE 01 - SESENTA E OITO MIL REAIS</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |    |           |            | R\$ 68.000,00 |

#### LOTE 03

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UND | QUANT | MARCA | V. UNIT.  | V. TOTAL  |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-------|-----------|-----------|
| 1    | ADAPTADOR, uso laboratorial, uso coleta de sangue á vácuo, reutilizável, não estéril, em quatro cores diferentes (rosa, verde, azul e amarelo), para agulha de coleta de sangue a vácuo e tubos 13 mm e 16 mm, flange, marca guia e exclusivo dispositivo de segurança junto a base do adaptador, diferenciado pela cor verde. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no | CX  | 5     | CRAL  | R\$ 10,00 | R\$ 50,00 |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

|   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |     |          |            |              |
|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----------|------------|--------------|
|   | Ministério da Saúde. Caixa com 100 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |     |          |            |              |
| 2 | CAIXA, térmica, em poliuretano, atóxica com alça e tampa que promova vedação para evitar vazamentos, resistente a choques mecânicos e queda bruscas, com Certificado de Aferição, impermeável, de fácil higienização, resistente a manchas, com isolamentos térmico em espuma depoliuretano, capacidade de 10 a 15 litros.                                                                                                      | UND | 4   | INCOTERM | R\$ 200,00 | R\$ 800,00   |
| 3 | CAIXA, térmica, em poliuretano, atóxica com alça e tampa que promova vedação para evitar vazamentos, resistente a choques mecânicos e queda bruscas, com Certificado de Aferição, impermeável, de fácil higienização, resistente a manchas, com isolamentos térmico em espuma de poliuretano, capacidade de 22 a 26 litros.                                                                                                     | UND | 4   | ERVIEGAS | R\$ 388,50 | R\$ 1.554,00 |
| 4 | CRONOMETRO para laboratório, digital, para medir intervalos de tempo com centésimos de segundo. Embalagem com dados de identificação do produtos e marca do fabricação                                                                                                                                                                                                                                                          | UND | 10  | CRAL     | R\$ 50,00  | R\$ 500,00   |
| 5 | CURATIVO tipo bandagem, estéril, anticéptico hipoalérgico, compostas de fibras de viscose, resina acrílica, massa adesiva, papel siliconizado e tecido poliéster, diâmetro de 2 a 3 cm, para pós punção venosa ou injeção. Para Crianças /Infantil. Embalagem: caixa com 496 unidades, com dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. | KIT | 60  | FIRSTLAB | R\$ 30,00  | R\$ 1.800,00 |
| 6 | CURATIVO tipo bandagem, estéril, anticéptico hipoalérgico, compostas de fibras de viscose, resina acrílica, massa adesiva, papel siliconizado e tecido poliéster, diâmetro de 2 a 3 cm, para pós punção venosa ou injeção. Para ADULTOS. Embalagem: caixa com 496 unidades, com dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.            | CX  | 150 | FIRSTLAB | R\$ 20,00  | R\$ 3.000,00 |
| 7 | GALERIA, em poliestireno, para 72 tubos de 13 X 75 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND | 20  | CRAL     | R\$ 20,00  | R\$ 400,00   |
| 8 | GALERIA, em PVC, com capacidade para 60 tubos de 13 x 100 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND | 20  | CRAL     | R\$ 20,00  | R\$ 400,00   |
| 9 | GARROTE em borracha sintética, sem látex, antialérgica, para punção venosa Embalagem: caixa com 25 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante                                                                                                                                                                                                                                                        | CX  | 4   | FIRSTLAB | R\$ 20,00  | R\$ 80,00    |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |        |             |           |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------------|-----------|---------------|
| 10 | GUARDA - PO, descartável, EM TNT, cor branca, manga longa, punho sanfonado, sem gola, abertura nas costas, Tamanho M. Embalagem com 20 unidades, com dados de identificação do produto e marca do Fabricante                                                                                                                                                                                                                           | PCT | 50     | TRIANGULO   | R\$ 40,00 | R\$ 2.000,00  |
| 11 | GUARDA - PO, descartável, EM TNT, cor branca, manga longa, punho sanfonado, sem gola, abertura nas costas, Tamanho G. Embalagem com 20 unidades, com dados de identificação do produto e marca do Fabricante                                                                                                                                                                                                                           | PCT | 50     | TRIANGULO   | R\$ 40,00 | R\$ 2.000,00  |
| 12 | GUARDA - PO, descartável, EM TNT, cor branca, manga longa, punho sanfonado, sem gola, abertura nas costas, Tamanho P. Embalagem com 20 unidades, com dados de identificação do produto e marca do Fabricante                                                                                                                                                                                                                           | PCT | 50     | TRIANGULO   | R\$ 40,00 | R\$ 2.000,00  |
| 13 | Lancetas para execução de tempo de sangramento caixa com 200. Embalagem com dados de identificação e marca do fabricante                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | CX  | 8      | CRAL        | R\$ 10,00 | R\$ 80,00     |
| 14 | Lápis dermatográfico, na cor azul. Embalagem com dados de identificação do produto e nome do fabricante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UND | 12     | DIXON       | R\$ 1,00  | R\$ 12,00     |
| 15 | OCULOS, DE PROTEÇÃO, lente de policarbonato, desembaçante, anti-impacto, sem distorções de imagens, flexível e indeformável, ampla visão tratamento anti-risco e ante embaçante, armação recoberta com silicone que se ajusta ao rosto do usuário, lentes com proteção conta raios UVA e UVB Embalagem individual, lacrada, contendo os dados do fabricantes, devesa está gravado o Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho | UND | 30     | DANNY       | R\$ 4,00  | R\$ 120,00    |
| 16 | Óleo, de imersão, para microscopia, I.R. 23° C = 1,0505. Embalagem em frasco com no mínimo 100 ml, contendo informações do lote, data de fabricação, data de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                 | FR  | 6      | RENYLAB     | R\$ 9,00  | R\$ 54,00     |
| 17 | PENEIRA E TUBO PLÁSTICO reforçado, para preparo de amostras de fezes em parasitologia. (Kit completo) Embalagem contendo informações do fornecedor e marca.                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND | 10.000 | DESKAR PLAS | R\$ 1,00  | R\$ 10.000,00 |
| 18 | PISSETA SEM GRADUAÇÃO com Bico Reto (Almotolia). Capacidade 500ml – Incolor E                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UND | 50     | JP          | R\$ 4,00  | R\$ 200,00    |
| 19 | PONTEIRA, uso laboratorial, universal, em polipropileno, descartável, sem filtro, para pipeta automática, azul, capacidade de 200 a 1000 microlitros. Embalagem com dados de identificação do produto em português, procedência, data de fabricação, prazo de                                                                                                                                                                          | UND | 10000  | FIRSTLAB    | R\$ 0,03  | R\$ 300,00    |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |       |          |           |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------|-----------|---------------|
|    | validade e registro no ministério da saúde                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |       |          |           |               |
| 20 | PONTEIRA, uso laboratorial, universal, em polipropileno, na cor amarela, não estéril, para pipeta automática, capacidade 10 a 200ul. Embalagem com dados de identificação do produto e número do lote.                                                                                                                                                          | UND | 20000 | FIRSTLAB | R\$ 0,02  | R\$ 400,00    |
| 21 | SWAB para unidades coleta de amostras estéril. Caixa com 100                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND | 10    | GLOBAL   | R\$ 10,00 | R\$ 100,00    |
| 22 | TUBO para coleta de sangue à vácuo, com fluoreto + oxalato, volume de aspiração 5ml. Tubos etiquetados, contendo número do lote, prazo de validade, volume de aspiração, marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 100 unidades.                                                                                                         | CX  | 120   | BIOCON   | R\$ 50,00 | R\$ 6.000,00  |
| 23 | Tubo para coleta de sangue à vácuo, incolor, transparente, estéril, sem anticoagulante, volume de aspiração 5ml, siliconizado, com tampa de borracha na cor vermelha, dimensões 13x 75mm. Caixa com 100 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde | CX  | 500   | BIOCON   | R\$ 80,00 | R\$ 40.000,00 |
| 24 | TUBO, cônico, para centrifuga, em polipropileno, com tampa rosqueável, estéril, descartável, capacidade 12ml e que suporte temperaturas variáveis de -90graus C a 121 Graus C. embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e lote                                                                                                      | UND | 1000  | CRAL     | R\$ 0,10  | R\$ 100,00    |
| 25 | TUBO, de ensaio , em vidro , de 12 x 0,75 cm, capacidade para 5 ml. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante                                                                                                                                                                                                                       | UND | 3000  | CRAL     | R\$ 0,10  | R\$ 300,00    |
| 26 | TUBO, de ensaio , em vidro , de 12mm x 100 mm, capacidade para 10 ml. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante                                                                                                                                                                                                                     | UND | 3000  | CRAL     | R\$ 0,10  | R\$ 300,00    |
| 27 | TUBO, ensaio em polipropileno de 5ml com tampa plástica 12x0,75cm, fundo redondo, pacote com 500 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                      | PCT | 50    | FIRSTLAB | R\$ 10,00 | R\$ 500,00    |
| 28 | TUBO, para coleta de sangue à vácuo, com anticoagulante citrato de sódio, tampa azul, em polipropileno, dimensões 13 x 75 mm, incolor, volume de aspiração entre 4 a 5 ml. Caixa com 100 unidades. Embalagem individual, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.   | CX  | 10    | BIOCON   | R\$ 45,00 | R\$ 450,00    |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

|                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |     |        |           |                |
|-------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|--------|-----------|----------------|
| 29                                                          | TUBO, para coleta de sangue à vácuo, em vidro transparente, incolor, estéril, com EDTA tripotássico, com rolha de borracha siliconizada com tampa plástica protetora, na cor roxa, dimensões 13 x 75 mm e volume de aspiração 5 ml. Embalagem: caixa suporte em isopor, revestido em plástico, contendo 100 unidades com tubos etiquetados, contendo número do lote, prazo de validade, número do catálogo, volume de aspiração e registro no Ministério da Saúde. | CX  | 500 | BIOCON | R\$ 80,00 | R\$ 40.000,00  |
| 30                                                          | TUBO, para coleta de sangue à vácuo, incolor, transparente, estéril, sem anticoagulante, volume de aspiração 10 ml, siliconizado, com tampa de borracha na cor vermelha, dimensões 16mm x 100 mm. Caixa com 100 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.                                                                                           | CX  | 300 | BIOCON | R\$ 50,00 | R\$ 15.000,00  |
| 31                                                          | TUBO, tipo capilar, sem heparina em vidro, embalagem com 500 unidades. Embalagem com dados de identificação do fornecedor e marca.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | PCT | 20  | CRAL   | R\$ 5,00  | R\$ 100,00     |
| VALOR TOTAL DO LOTE - CENTO E VINTE E OITO MIL E SEISCENTOS |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |     |        |           | R\$ 128.600,00 |

**A contratada se obriga a fornecer o material em no máximo 05 (cinco) dias após o recebimento da solicitação encaminhada pelo setor responsável, ONDE CONSTARÁ O LOCAL DE ENTREGA.**

**5. DA ASSINATURA DO TERMO DO CONTRATO E DO PEDIDO DE ENTREGA DO OBJETO**

**5.1.** Após a assinatura desta Ata de Registro de Preços, se houver necessidade do fornecimento imediato, o Município de Jacobina convocará a empresa cujo preço foi registrado.

**5.2.** O Município de Jacobina fará a solicitação para a entrega do objeto mediante emissão de pedido de entrega, cujo conteúdo deverá estar de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Licitação PREGÃO Eletrônico nº **001/2020** enviando o referido pedido em formulário próprio, carimbado e assinado pelo secretário ou pessoa autorizada para o feito.

**5.2.1** A empresa adjudicatária deverá acusar o recebimento na referida solicitação.

**5.3.** A empresa adjudicatária fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**5.4.** Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer o objeto da referida Ata, conforme especificações e condições contidas no Edital de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO nº **001/2020** e em seus anexos e na proposta



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições do edital.

- 5.5.** O Sistema de Registro de Preços não obriga a compra, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a aquisição em unidades de acordo com suas necessidades.

## **6. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES**

- 6.1.** Constituem obrigações do Município (órgão gerenciador), além das especificadas no Edital de Licitação e em seus anexos:

**6.1.1.** Gerenciar a Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, da empresa registrada, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo aos quantitativos definidos no Edital;

**6.1.2.** Notificar a contratada quanto ao pedido de entrega, mediante o seu envio a ser repassado ou retirado pessoalmente pela contratada;

**6.1.3.** Notificar a contratada de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos materiais;

**6.1.4.** Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados;

**6.1.5.** Conduzir os procedimentos relativos a eventuais negociações dos preços registrados e à aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preços.

- 6.2.** Constituem obrigações da empresa registrada, além das discriminadas no Edital de Licitação:

**6.2.1.** Assinar esta ata, nos prazos determinados;

**6.2.2.** Informar, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública, não participante deste registro de preços, que venha a manifestar o interesse em utilizar o presente ajuste;

**6.2.3.** Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;

**6.2.4.** Manter atualizados os dados da empresa e de seus representantes, tais como: endereços, telefones, fax, e-mail, entre outros.



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

## 7. DO PAGAMENTO

- 7.1. O pagamento será efetuado em até 30 dias do fornecimento, somente iniciando a fluir o prazo da data de emissão da fatura, podendo a fruição do prazo ser suspenso em casos de ocorrências de problemas no fornecimento do objeto, que deverá ser notificado pelo órgão recebedor em até 5 (cinco) dias do recebimento ou, no silêncio, consideradas aceitas as mercadorias de forma tácita. A licitante vencedora apresentará nota fiscal referente ao fornecimento realizado, que encaminhará ao Setor de pagamento, toda a documentação necessária ao seu pagamento.;
- 7.2. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.
- 7.3. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da licitante vencedora perante a CONTRATANTE por meio das respectivas certidões, que se encontra adimplente com suas obrigações tributárias, previdenciárias e trabalhistas (FGTS, CNDT, ESTADUAL, MUNICIPAL e FAZENDA FEDERAL).

## 8. DA REVOGAÇÃO DA ATA E CANCELAMENTO DO REGISTRO

- 8.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:
  - 8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preço;
  - 8.1.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 8.1.3. Sofrer sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.
- 8.2. O cancelamento de registro de preços nas hipóteses previstas no item 8., será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

## 9. DA VIGÊNCIA

A vigência desta Ata de Registro de Preços é de doze meses, contado a partir da assinatura da mesma.

## 10. DAS PENALIDADES

A contratada ficará sujeita, nos casos de atraso injustificado no fornecimento, inexecução total ou parcial do contrato a ser firmado, às sanções previstas na Lei nº 10.520/2002, a serem aplicadas pela autoridade competente, conforme a gravidade do caso, assegurado o direito à ampla defesa, sem prejuízo do ressarcimento dos danos porventura causados à Administração, e das cabíveis cominações penais.

## 11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 11.1. O registro de preços objeto desta ata e a sua assinatura pelas partes não geram para o Município obrigação de solicitar o fornecimento que deles poderá advir independentemente de estimativa de consumo indicada no Edital de Licitação nº 001/2020.



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

**11.2.** A empresa signatária desta ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente de suas obrigações para com o Município, nos termos do Edital de Licitação e da sua proposta, que passam a fazer parte da presente ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

**11.3.** Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do procedimento licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador nos termos do art. 22 do Decreto nº 7.892/2014.

**11.4.** As demais condições estão consignadas nos seguintes documentos, que são parte desta ata, independentemente de transcrição:

**11.4.1.** Edital de Licitação PREGÃO ELETRONICO nº **001/2020**;

**11.4.2.** Termo de Referência, correspondente ao Anexo I do Edital de Licitação nº **001/2020**;

**11.4.3.** Proposta da empresa registrada, ajustada ao último lance do pregão.

#### **12.DO FORO**

O foro da Cidade de Jacobina Bahia, é o competente para solucionar conflitos de interesse entre a Prefeitura Municipal de Jacobina e a empresa adjudicatária, relativa a presente ata e aos contratos dela advindos.

#### **13.DA PUBLICIDADE**

O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no órgão da Imprensa Oficial, conforme o disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993. E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam a presente ata em duas vias de igual teor e forma para todos os fins de direito.

\_\_\_\_\_  
LUCIANO ANTONIO PINHEIRO  
GERENCIADOR  
MUNICÍPIO DE JACOBINA

\_\_\_\_\_  
DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELLI  
EMPRESA REGISTRADA

#### **TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
CPF:

\_\_\_\_\_  
CPF:



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2020**  
**PREGÃO ELETRÔNICO n.º 001/2020**  
**VALIDADE: 12 (DOZE) meses**

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de 2020, **o MUNICÍPIO DE JACOBINA - BA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro Jacobina - Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº. 14.197.586/0001-30, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o senhor **LUCIANO ANTONIO PINHEIRO**, brasileiro, casado, portador do RG nº 1.595.386-61 SSP/BA e CPF nº: 213.749.965-72, no uso de suas atribuições legais, resolve, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2014, em face da Licitação nº **001/2020**, modalidade pregão, forma Eletrônica – SRP, registrar os preços da empresa segundo as seguintes cláusulas e condições:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente ata tem por objeto o **Registro de Preço para eventual fornecimento de materiais para o Laboratório de Análises Clínicas Municipal do município de Jacobina**, durante 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I do Presente Edital.

**2. DA EMPRESA REGISTRADA**

Empresa Adjudicatária: DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 02.421.679/0001-18, com sede na Rua Estrada da Muriçoca, n 09, térreo, Salvador – Bahia, telefone nº 71 3393-1058, representada por seu Senhor Harry dos Santos Suzart Junior, RG nº 0202152588, CPF nº 361.257.505-82.

**3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será o Município de Jacobina, que exercerá suas atribuições por intermédio da Comissão Permanente de Licitação.

**4. DOS PREÇOS REGISTRADOS**

O preço, as quantidades e as especificações do fornecimento registrado nesta ata constam da proposta da empresa adjudicatária, que é parte integrante desta ata, sendo o valor global de R\$ 90.900,00 (noventa mil e novecentos reais);

**LOTE 02**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                    | U.F | MARCA        | QUANT. | R\$UNIT. | R\$ TOTAL |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------|--------|----------|-----------|
| 1    | Agulha para coleta de sangue à vácuo 0,7 x 25mm. Caixa c/ 100 unidades. Embalagem com dados de identificação, procedência, data, tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde. | CX  | LABOR IMPORT | 200    | 34,15    | 6.830,00  |
| 2    | Agulha para coleta de sangue à vácuo 0,8x 25mm. Caixa c/ 100 unidades. Embalagem com dados de identificação, procedência, data, tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde.  | CX  | LABOR IMPORT | 400    | 34,15    | 13.660,00 |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |           |        |        |          |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|--------|--------|----------|
| 3  | ALBUMINA bovina a 22%, para ser utilizada em testes imunohematológicos. Embalagem frasco com 10 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.                                                       | FR  | EBRAM     | 10     | 25,11  | 251,10   |
| 4  | Álcool ácido 3% para exame de bacilos copia. Embalagem com 1000 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.                                                                                                                        | FR  | QEEL      | 4      | 15,00  | 60,00    |
| 5  | COLETOR, de exame, tipo universal, para fezes e urina, tipo copo, capacidade de 80ml, em PVC, branco fosco, tampa com fechamento em rosca, paleta de manuseio                                                                                                                                  | FR  | FIRSTLAB  | 20.000 | 0,22   | 4.400,00 |
| 6  | CORANTE LUGOL 2%, frasco contendo 1000ml para realização de coloração de material a fresco de fezes. Embalagem contendo informação do fabricante e marca.                                                                                                                                      | UND | QEEL      | 2      | 71,80  | 143,60   |
| 7  | CORANTE LUGOL 5%, frasco contendo 1000ml para realização de coloração de material a fresco de fezes. Embalagem contendo informação do fabricante e marca.                                                                                                                                      | UND | CROMOLINE | 2      | 118,40 | 236,80   |
| 8  | CORANTE WRIGHT, embalagem contendo informação do fornecedor e marca.                                                                                                                                                                                                                           | KIT | RENYLAB   | 2      | 53,80  | 107,60   |
| 9  | CORANTE, giemsa, para hematologia, com identificação do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro na ANVISA. Embalagem: frasco com 500 ml                                                                                                                                   | FR  | RENYLAB   | 2      | 37,50  | 75,00    |
| 10 | CORANTE, panótico, n 01, n 02, n 03 para coloração rápida e diferencial dos elementos figurados no sangue. Embalagem: caixa com 3 frascos de 500 ml cada, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. | KIT | RENYLAB   | 15     | 36,90  | 553,50   |
| 11 | CORANTE, Ziehl-Neelsen, n 01, n 02, n 03 para baciloscopia. Embalagem: caixa com 03 frascos de 500 ml cada, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.                                               | KIT | RENYLAB   | 10     | 52,52  | 525,20   |
| 12 | Lâminas para microscopia com extremidade fosca 26x76 caixa c/50 unidade cada, contendo dados de identificação, procedência, garantia e registro no Ministério da Saúde.                                                                                                                        | CX  | CRAL      | 200    | 6,99   | 1.398,00 |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |                 |      |          |           |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------------|------|----------|-----------|
| 13 | Lâminas para microscopia com extremidade lisa 26x76 caixa c/50 unidades cada, contendo dados de identificação, procedência, garantia e registro no Ministério da Saúde.                                                                                           | CX  | CRAL            | 100  | 6,26     | 626,00    |
| 14 | Lâminulas 24X24mm, caixa c/ 1000 unidades, contendo dados de identificação, procedência, garantia e registro no Ministério da Saúde.                                                                                                                              | CX  | FIRSTLAB        | 30   | 48,60    | 1.458,00  |
| 15 | Lâminulas 24X32mm, caixa c/ 1000 unidades, contendo dados de identificação, procedência, garantia e registro no Ministério da Saúde.                                                                                                                              | CX  | FIRSTLAB        | 30   | 64,30    | 1.929,00  |
| 16 | MASCARA, cirúrgica, baciloscopia, de proteção respiratória para agentes biológicos, com filtro P2 n.95, em material resistente, antialérgico, ajustável ao contorno facial, compreendedores em material elástico não desfiante.                                   | UND | KSN             | 1000 | 4,39     | 4.390,00  |
| 17 | PCR TESTE, dosagem de PCR em látex (Proteína C Reativo) com controles positivo e negativo, de no mínimo 50 testes. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. | KIT | GOLD ANALISA    | 60   | 43,99    | 2.639,40  |
| 18 | Reagente de intradermoreação para Schistosoma Mansonii (antígeno esquistossomia ou schistotest). Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.                                       | FR  | ECO DIAGNOSTICA | 12   | 1.116,00 | 13.392,00 |
| 19 | REAGENTE de Mantoux, para intradermo, reação tipo PPD RT23 ISS. Embalagem: em frasco de 1,5 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.                              | FR  | LISFARMA        | 12   | 1.136,00 | 13.632,00 |
| 20 | Reagente para reação de Montenegro (intradermoreação) 96 testes. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.                                                   | FR  | BIOCLIN         | 10   | 890,50   | 8.905,00  |
| 21 | SORO anti-A monoclonal, para determinação dos grupos sanguíneos ABO, para teste em lamina ou tubo. Embalagem : frasco com 10 ml, com dados de identificação do produto,                                                                                           | FR  | EBRAM           | 50   | 18,40    | 920,00    |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

|                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |    |           |     |              |                  |
|---------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|-----|--------------|------------------|
|                                       | marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.                                                                                                                                                                                                                                                  |    |           |     |              |                  |
| 22                                    | SORO anti-B monoclonal, para determinação dos grupos sanguíneos ABO, para teste em lamina ou tubo. Embalagem : frasco com 10 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.                                                                          | FR | EBRAM     | 50  | 18,00        | 900,00           |
| 23                                    | SORO de Coombs (Anti-IgG), soro anti gama globulinas humanas, para teste de Coombs Direto e Indireto Apresentação: Frasco com 10 ml. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.                                                                      | FR | EBRAM     | 10  | 29,48        | 294,80           |
| 24                                    | SORO, anti-Rho (D) 85%, policlonal, para determinação do antígeno Rho (d), detectando a variante Du (D frasco), de acordo com a bula do fabricante, teste em lamina ou tubo. Embalagem: Frasco com 10 ml. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. | FR | EBRAM     | 60  | 28,30        | 1.698,00         |
| 25                                    | TIRA reagente para uroanálise incluindo densidade. Embalagem: caixa com 100 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.                                                                                                                                         | CX | SENSITIVE | 400 | 25,45        | 10.180,00        |
| 26                                    | TIRA, reagente, para detecção de Gravidez (BHCG), soro ou urina 25 UI. Embalagem: caixa com 50 testes, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, temperatura que deve ser conservado e registro no Ministério da Saúde.                                                               | CX | EBRAM     | 50  | 33,90        | 1.695,00         |
| <b>Noventa Mil e Novecentos Reais</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |    |           |     | <b>TOTAL</b> | <b>90.900,00</b> |

**A contratada se obriga a fornecer o material em no máximo 05 (cinco) dias após o recebimento da solicitação encaminhada pelo setor responsável, ONDE CONSTARA O LOCAL DE ENTREGA.**

**5. DA ASSINATURA DO TERMO DO CONTRATO E DO PEDIDO DE ENTREGA DO OBJETO**

**5.1.** Após a assinatura desta Ata de Registro de Preços, se houver necessidade do fornecimento imediato, o Município de Jacobina convocará a empresa cujo preço foi registrado.

**5.2.** O Município de Jacobina fará a solicitação para a entrega do objeto mediante emissão de pedido de entrega, cujo conteúdo deverá estar de acordo com as especificações



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Licitação PREGÃO Eletrônico nº **001/2020** enviando o referido pedido em formulário próprio, carimbado e assinado pelo secretário ou pessoa autorizada para o feito.

**5.2.1** A empresa adjudicatária deverá acusar o recebimento na referida solicitação.

- 5.3.** A empresa adjudicatária fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.
- 5.4.** Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer o objeto da referida Ata, conforme especificações e condições contidas no Edital de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO nº **001/2020** e em seus anexos e na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições do edital.
- 5.5.** O Sistema de Registro de Preços não obriga a compra, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a aquisição em unidades de acordo com suas necessidades.

## **6. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES**

- 6.1.** Constituem obrigações do Município (órgão gerenciador), além das especificadas no Edital de Licitação e em seus anexos:
- 6.1.1.** Gerenciar a Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, da empresa registrada, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo aos quantitativos definidos no Edital;
- 6.1.2.** Notificar a contratada quanto ao pedido de entrega, mediante o seu envio a ser repassado ou retirado pessoalmente pela contratada;
- 6.1.3.** Notificar a contratada de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos materiais;
- 6.1.4.** Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados;
- 6.1.5.** Conduzir os procedimentos relativos a eventuais negociações dos preços registrados e à aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preços.
- 6.2.** Constituem obrigações da empresa registrada, além das discriminadas no Edital de Licitação:
- 6.2.1.** Assinar esta ata, nos prazos determinados;
- 6.2.2.** Informar, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública, não participante deste registro de preços, que venha a manifestar o interesse em utilizar o presente ajuste;
- 6.2.3.** Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
- 6.2.4.** Manter atualizados os dados da empresa e de seus representantes, tais como: endereços, telefones, fax, e-mail, entre outros.



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

## 7. DO PAGAMENTO

- 7.1. O pagamento será efetuado em até 30 dias do fornecimento, somente iniciando a fluir o prazo da data de emissão da fatura, podendo a fruição do prazo ser suspenso em casos de ocorrências de problemas no fornecimento do objeto, que deverá ser notificado pelo órgão recebedor em até 5 (cinco) dias do recebimento ou, no silêncio, consideradas aceitas as mercadorias de forma tácita. A licitante vencedora apresentará nota fiscal referente ao fornecimento realizado, que encaminhará ao Setor de pagamento, toda a documentação necessária ao seu pagamento.;
- 7.2. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.
- 7.3. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da licitante vencedora perante a CONTRATANTE por meio das respectivas certidões, que se encontra adimplente com suas obrigações tributárias, previdenciárias e trabalhistas (FGTS, CNDT, ESTADUAL, MUNICIPAL e FAZENDA FEDERAL).

## 8. DA REVOGAÇÃO DA ATA E CANCELAMENTO DO REGISTRO

- 8.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:
  - 8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preço;
  - 8.1.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 8.1.3. Sofrer sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.
- 8.2. O cancelamento de registro de preços nas hipóteses previstas no item 8., será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

## 9. DA VIGÊNCIA

A vigência desta Ata de Registro de Preços é de doze meses, contado a partir da assinatura da mesma.

## 10. DAS PENALIDADES

A contratada ficará sujeita, nos casos de atraso injustificado no fornecimento, inexecução total ou parcial do contrato a ser firmado, às sanções previstas na Lei nº 10.520/2002, a serem aplicadas pela autoridade competente, conforme a gravidade do caso, assegurado o direito à ampla defesa, sem prejuízo do ressarcimento dos danos porventura causados à Administração, e das cabíveis cominações penais.

## 11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 11.1. O registro de preços objeto desta ata e a sua assinatura pelas partes não geram para o Município obrigação de solicitar o fornecimento que deles poderá advir independentemente de estimativa de consumo indicada no Edital de Licitação nº 001/2020.



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE JACOBINA  
Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia - Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586/0001-30 - Rua

- 11.2.** A empresa signatária desta ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente de suas obrigações para com o Município, nos termos do Edital de Licitação e da sua proposta, que passam a fazer parte da presente ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.
- 11.3.** Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do procedimento licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador nos termos do art. 22 do Decreto nº 7.892/2014.
- 11.4.** As demais condições estão consignadas nos seguintes documentos, que são parte desta ata, independentemente de transcrição:
- 11.4.1.** Edital de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO nº **001/2020**;
- 11.4.2.** Termo de Referência, correspondente ao Anexo I do Edital de Licitação nº **001/2020**;
- 11.4.3.** Proposta da empresa registrada, ajustada ao último lance do prego.

#### **12.DO FORO**

O foro da Cidade de Jacobina Bahia, é o competente para solucionar conflitos de interesse entre a Prefeitura Municipal de Jacobina e a empresa adjudicatária, relativa a presente ata e aos contratos dela advindos.

#### **13.DA PUBLICIDADE**

O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no órgão da Imprensa Oficial, conforme o disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.  
E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam a presente ata em duas vias de igual teor e forma para todos os fins de direito.

\_\_\_\_\_  
LUCIANO ANTONIO PINHEIRO  
GERENCIADOR  
MUNICÍPIO DE JACOBINA

\_\_\_\_\_  
DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES  
EMPRESA REGISTRADA

#### **TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
CPF:

\_\_\_\_\_  
CPF: